MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0051/2024                                                                Em 15 de fevereiro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina Avenida Professora Sylvia de Oliveira Mendes a via pública da sede do
Município conhecida como Alameda 1, do loteamento denominado Residencial e Comercial
Quinta das Laranjeiras, com início na Rua Lino Morganti e término na Avenida José Barbanti
Neto.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, considerando as relevantes
contribuições que a Professora Sylvia de Oliveira Mendes conferiu ao Município, conforme
biografia que segue anexa.

Finalmente, é importante anotar que esta propositura deriva de indicação de
autoria do Vereador Alusio Boi (MDB).

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Avenida Professora Sylvia de
Oliveira Mendes a via pública da sede do
Município conhecida como Alameda 1, do
loteamento denominado Residencial e
Comercial Quinta das Laranjeiras, com início
na Rua Lino Morganti e término na Avenida
José Barbanti Neto.

Art. 1º Fica denominada Avenida Professora Sylvia de Oliveira Mendes a via
pública da sede do Município conhecida como Alameda 1, do loteamento denominado
Residencial e Comercial Quinta das Laranjeiras, com início na Rua Lino Morganti e término na
Avenida José Barbanti Neto.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 15 de fevereiro de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

Professora SYLVIA DE OLIVEIRA MENDES, portadora do CPF n.º 034.277.658-49 RG n.º 2.891.928-2

SSP/SP.

Filha de Assumpta Barberio de Oliveira e Benedicto Franscisco de Oliveira.

Nascida em 29/06/1926 com naturalidade na cidade de São Carlos.

Teve mais duas irmãs , Maria Elisa e Vera.

Casou -se na cidade de São Carlos aos 26/06/1950 com o DR. ALVARO MENDES, engenheiro do DER,

tendo se mudado posteriormente para Araraquara. Não tiveram filhos.

Sempre teve vocação para o magistério e dedicou sua vida inteiro para o ensino.

Formou-se em Prática de Ensino pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas, vindo a lecionar

no Curso Normal do Instituto de Ensino e Educação Bento de Abreu  da Cidade de Araraquara - EEBA.

Professora apaixonada ajudava todos que queriam escrever com empenho a história de sucesso do

Instituto de Educação Bento de Abreu.

Recebeu o titulo de “Cidadã Araraquarense”, conforme a Ata da 63ª Sessão Solene da 13ª legislatura

da Câmara Municipal de Araraquara, realizada em 14 de maio de 2004, em sua sede, situada nesta

cidade de Araraquara, à Avenida José Bonifácio nº 176.

Faleceu no dia 11/04/2009 no Hospital São Paulo em Araraquara e foi enterrada no Cemitério Nossa

Senhora do Carmo em São Carlos.

L,
77

77 ZZ7

TERLE/sLET

TLLASHo |
LES

=]

Elos

= GR rq E : 3

NE E ns REPÚBLICA FEDERATIVADO BRASIL
a 5q É REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Rr poJLSSEIRCEDOO0OnOTABS1B265à cor F & pocecencia ceste tu: e1 SEEES CERTIDÃO DE ÓBITOo elerônico hrpsi//selociças a,

RN NOME
E SYLVIA DE OLIVEIRA MENDES

NS | OPE

SS — [034.277.658-49
NXY

ENO MATRÍCULAA 116483 01 55 2009 4 00044 250 0042432 09a 6 SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE a
o [Feminino É| [Branca | [Viúva - 82anos Ez

No NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ! ELEITOR -

SOS [São Carlos - SP | [2.891.928-2sspisP + E fm
SSIS RESIDÊNCIAE FILIAÇÃO

E Avenida Espanha, nº 507
Bairro: centro Cidade: Araraquara - SPSoss=>< ; ASSUMPTA BARBERIO DE OLIVEIRA2 BENEDICTO FRANCISCO DE OLIVEIRA

ses DATA E HORA DE FALECIMENTO 1 DIA MÊS ANOSS [Onze de abril de doismilenove - 02:20h [mm ][ o |[ 2009>> LOCAL DE FALECIMENTO

EA| [Hospital São Paulo, Araraquara-SP
Gr E| CAUSADAMORTE :

A “| [falência de múltiplos órgãos, fibrilaçãoventriculare miocardiopatia dilatada e n a
“177) SEPULTAMENTO / CREMAÇÃO (MUNICÍPIO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO) DECLARANTE SaCPA >» O

EA [CemitérioNossa Senhora do Carmo de São Carlos-SP | [Ayiton Antonio Modé (0) à 00 Sm= E NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOUO ÓBITO x 2 1
A Márcia Valéria Hortellani - CRM: 68222 » o sZA Ê. 9 Ny7 AVERBAÇÕES / ANOTAÇÕES À ACRESCER E <|[os: Nascida em 29/06/1926. Óbito lavrado em 14/04/2009, no livro C-44, às folhas 250V, sob o nº 42432. À x <de7 FINADA era casada. com ALVARO MENDES, aos 26/06/1950, conforme assento lavrado em São k o “*

LST Carlos-SP, no 1º Subdistrito, no Livro B-57, fis. 302, nº 3932, de cujo casamento não existe filhos. Não E O —
Ve á deixa testamento conhecido. Nada mais me cumpria certificar. o]
LILA RS

/SA j ANOTAÇÕES DE CADASTRO A a
[Nadaconsta. - =

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE -Q-conteúdoda certidãoé verdadeiro. Dou fé. h a
INTERDIÇÕES E TUTELAS DO 1º SUBDISTRITO DA SEDE / aa “Araraquara, 09 de janeiro dé

Manuela CarolinaAlmeida Sodré ; N v
Oficial Delegada ,

Comarca de: ARARAQUARA- SP a
Avenida D. Pedro Il, nº 475 - Centro

Fone: (16) 3334-7000 Guia nº 02/2024

contato(registrocivilararaquara.com.br Conferente: Marco Antonio(45) |

Das
su
a

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Interessado:     Vereador Aluisio Boi

Processo nº      3.832/2024

Código Externo:   886.917.055.047.650.796

VIA INDICADA

Local: Alameda 1

Loteamento: Residencial e Comercial Quinta das Laranjeiras

Nome: PROFESSORA SYLVIA DE OLIVEIRA MENDES

                                                       DESCRIÇÃO

Fica denominada Avenida Professora Sylvia de Oliveira Mendes, a via pública da

sede do Município, conhecida como Alameda 1, do loteamento denominado Residencial

e Comercial Quinta das Laranjeiras, com início na Rua Lino Morganti e término na

Avenida José Barbanti Neto.

jtbmj. 05/02/2.024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO

GERÊNCIA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA

https://araraquara.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=3&consulta=1&ss=2&codigo=886917055047650796&s=araraquara&origem=interno&s=araraquara

AV. FERNANDOBAZOLL

OLIINIINVSRVEa50rny

AVENIDA PROFESSORA SYLVIA DE OLIVEIRA MENDES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2VG0RCY05UD8Z42B
		2024-02-15T19:24:37-0300

		2024-02-15T19:24:37-0300

		2024-02-15T19:24:37-0300

		2024-02-15T19:24:37-0300

		2024-02-15T19:24:37-0300

		2024-02-15T19:24:37-0300